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Öz AraĢtırma Makalesi 
Birlikte yaşama kültürünün davranış haline getirilebileceği, iyi vatandaşlar 

yetiştirilebileceği ve temel değerlerin aktarılabileceği etkili kurumlardan 

birisi okuldur. Okullardaki süreçleri yönlendiren etkili araçlardan birisi ise 

ders kitapları ve bünyesindeki içeriklerdir. Birlikte yaşama kültürü gün 

geçtikçe daha da hayati önem taşıyan bir olgudur. Dolayısıyla ders 

kitaplarının birlikte yaşama kültürünün önemine uygun hazırlanması 

gerekmektedir. Bu araştırmanın amacı; „„birlikte yaşama kültürünün ilkokul 

hayat bilgisi öğretim programı ve ders kitaplarındaki durumunun tespit 

edilmesi‟‟ olarak belirlenmiştir. Araştırma nitel bir çalışmadır ve doküman 

inceleme yöntemi kullanılmıştır. Araştırmanın verileri 2018 Hayat bilgisi 

öğretim programı ve 2022-2023 eğitim-öğretim yılında ilkokullarda okutulan 

hayat bilgisi ders kitaplarından elde edilmiştir. Hayat bilgisi öğretim 

programında hem doğrudan hem de dolaylı olarak birlikte yaşama kültürüne 

değinildiği görülmüştür. Birlikte yaşama kültürünü destekleyen temel yaşam 

becerileri tespit edilmiştir. Birlikte yaşama kültürü ile ilgili olarak hayat 

bilgisi öğretim programında birçok kazanımın olduğu tespit edilmiştir. Hayat 

bilgisi ders kitaplarında birlikte yaşama kültürünü doğrudan ve dolaylı olarak 

destekleyen içerikler yer almaktadır. Her sınıf seviyesinin beşinci ünitesinde 

birlikte yaşama kültürü ile ilgili müstakil bir bölüm bulunmaktadır. Bu 

durum hayat bilgisi öğretim programı için birlikte yaşama kültürünün önemli 

olduğunu göstermektedir. Birlikte yaşama kültürüne dair içeriklerin ders 

kitaplarının genelinde daha dengeli dağıtılması konuyla ilgili farkındalığın 

artırılması hususunda olumlu sonuçlar verebileceği düşünülmektedir. 

 

Alınma tarihi: 

17.08.2023 

Düzeltilmiş hali alınma 

tarihi: 20.10.2023. 

Kabul edilme tarihi: 

28.10.2023 

Çevrimiçi yayınlanma 

tarihi: 29.10.2023 
Anahtar Kelimeler: Hayat bilgisi dersi, öğretim programı, ders kitabı, 

birlikte yaşama kültürü, değerler 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
1 Sorumlu yazar iletişim bilgileri: 

Dr. Öğr. Üyesi 

akiferbas@gmail.com 

Orcid ID: 0000-0001-6186-0010   



 

Erbaş, A. A.                                                          

 

161 
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Abstract Research Article 
One of the effective institutions where the culture of live together can be 

transformed into behavior, good citizens can be raised and basic values can 

be transferred is the school. One of the effective tools that directs the 

processes in schools is textbooks and their contents. The culture of live 

together is an increasingly vital phenomenon. Therefore, textbooks should be 

prepared in accordance with the importance of the culture of live together. 

The purpose of this research; It was determined as "detection of the situation 

of the culture of live together in the primary school life science curriculum 

and textbooks". The research is a qualitative study and document analysis 

method was used. The data of the research were obtained from the 2018 life 

science curriculum and the life science textbooks taught in primary schools 

in the 2022-2023 academic year. It was observed that the culture of live 

together was mentioned both directly and indirectly in the life science 

curriculum. Basic life skills that support the culture of live together have 

been identified. It has been determined that there are many acquisition in the 

life science curriculum related to the culture of live together. Life science 

textbooks contain content that directly and indirectly supports the culture of 

live together. There is a separate section on the culture of live together in the 

5th unit of each grade level. This situation shows that the culture of live 

together is important for the life science curriculum. It is thought that a more 

balanced distribution of the content on the culture of live together throughout 

the textbooks may yield positive results in terms of raising awareness on the 

subject. 
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GiriĢ 

  

İnsan, yaratılışı gereği sosyal bir hayat yaşamaya ihtiyaç duyar. Bu da beraberinde 

farklılıklara rağmen birleşebilme gereksinimini doğurur. Bilim ve teknolojinin ilerlemesi, 

ulaşım imkânlarının artması, iletişim araçlarının gelişmesi ve yaygınlaşması gibi sebeplerden 

dolayı farklı yaşanmışlıkları ve değerleri olan insanların aynı şehirlerde, aynı mahallelerde 

hatta aynı apartmanlarda yaşadıkları ortamlar meydana gelmiştir. Kültürümüz, dilimiz, 

dinimiz, ırkımız ne kadar farklı olsa da insanların birlikte yaşaması zorunluluk arz etmektedir. 

Beraber yaşayabilmenin birincil şartı ise toplumu meydana getiren bireylerin birbirlerinin 

temel haklarına saygı göstermeleridir. Bu da birlikte yaşama kültürü ile sağlanabilir. 

Birlikte yaşam kültürü, farklı kültürel yapıların sahip oldukları değerleri paylaşma, 

kabullenme ve içselleştirme süreci olarak ifade edilebilir (Akıncı, Nergiz & Gedik, 2015). 

İnsanlık tarihinin başlangıcından modern topluma kadar gelen süreç, insanın tek tip bir yapıya 

sahip olmadığını göstermektedir. Bu tek tip olamamanın cinsiyet, yaş, değerler, zekâ düzeyi, 

vücut yapısı gibi tabi özelliklerinin yanı sıra; eğitim, nesep, itibar, servet gibi sosyal 

özellikleri de bulunmaktadır (Karaca, 2012). İşte bu farklılaşma, birlikte yaşama kültürünün 

önemini ve birlikte yaşama değerine sahip olmamızın gerekliliğini göstermektedir. 

Farklı kültürler farklı değer yaklaşımlarını beraberinde getirmektedir. Bu değer 

yaklaşımlarına bakılarak toplumu oluşturan ortaklıklar ve farklılıklar görülebilir. Farklılıklar 

bazen avantaj olarak karşımıza çıkarken bazen de dezavantaj olarak görülebilir (Şahin & 

Eşici, 2020). İnsanların birbirleriyle olan ilişkilerine bakıldığında bu ilişkilerin büyük oranda 

değerler ile orantılı olduğu görülmektedir (Morsümbül, 2014). Birlikte huzur içinde yaşamak 

için de toplumun ortak değerler üzerinde birleşmesi, yetki ve sorumlulukların liyakat ve 

hakkaniyetle paylaşılması, dışlayıcılık yerine kapsayıcılığın alışkanlık haline gelmesi 

gerekmektedir (Aydınalp, 2021).  

Ülkemizin coğrafi konumuna ve tarihsel geçmişine bakıldığında özünde barındırdığı 

uygarlık birikimi dünyanın başka bir bölgesinde görülemeyecek kadar zengindir. Farklı 

birçok medeniyeti bünyesinde barındırmış olan bu coğrafya, insanlığa paha biçilemez bir 

miras sunmaktadır. Oldukça zengin bir kültür, dil, bilim ve değer birikimi sunan bu 

topraklarda yaşamanın getirdiği bazı görev ve sorumluluk vardır. Bu görev ve sorumluluklar 

bireyler tarafından toplumsal yaşam içerisinde kazanılabilmektedir. Bununla birlikte 

bireylerin topluma uyum sağlamaları için eğitim-öğretim süreçleri vasıtasıyla da bazı bilgi, 

beceri ve değerlerin kazandırılması gerekmektedir. Konunun önemine binaen UNESCO 
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tarafından sürdürülebilir öğrenmeyi sağayabilmek için birlikte yaşamayı öğrenme hedefi 

koyulmuştur (Combes, 2005). Bu hedef doğrultusunda demokrasi, kültürlerarası diyalog, 

çokkültürlü eğitim, birlikte yaşama, değerler bağlamında bir anlayış geliştirilmesi 

amaçlanmıştır. 

Farklılıklar tüm toplumların bünyesinde görülebilen, görmezden gelemeyeceğimiz bir 

düzeydedir. Günümüz toplumlarının farklılıkları bir potada eriterek, farklılıklara sahip 

çıkarak, huzur ve karşılıklı saygı çerçevesinde bir arada yaşamasından başka bir ihtimalleri 

kalmamıştır. Tüm insanlar farklılıklarına rağmen aynı gezegeni paylaşmak durumundadır. Bu 

sebeple yapmamız gereken bir arada yaşayabilir miyiz? sorusunu sormak değil, bunu nasıl 

gerçekleştirebileceğimizdir (Yorulmaz, 2010). 

Birlikte yaşama kültürünün davranış haline getirilebileceği, iyi vatandaşlar 

yetiştirilebileceği ve temel değerlerin aktarılabileceği etkili kurumlardan birisi okuldur. 

Okullarda kapsayıcı, eşitlikçi ve çokkültürlülüğü destekleyen sınıf iklimlerinde öğrenim gören 

ve farklılıkları bulunan öğrencilerin daha yüksek akademik başarı, motivasyon ve öz yeterlik 

gösterdiği tespit edilmiştir (Parkhouse, Lu & Massaro, 2019). Okullardaki süreçleri 

yönlendiren etkili araçlardan birisi ders kitapları ve bünyesindeki içeriklerdir (Doğan & 

Gülüşen, 2014). Ders kitapları tüm öğrencilerin ulaşabildiği, öğretim programlarının hedef ve 

kazanımlarına göre hazırlandığı, öğretmene dersi işlemesinde yol gösterdiği (Tenekeci & 

Dursun, 2019), bilginin aracısız olrak sunulduğu, her zaman ulaşılıp kullanılabildiği için 

oldukça önemli bir yardımcı materyaldir (Semerci, 2004). Birlikte yaşama kültürü gün 

geçtikçe daha da hayati önem taşıyan bir olgudur. Dolayısıyla eğitim süreçlerinin önemli 

aktörlerinden biri olan ders kitaplarının birlikte yaşama kültürünün önemine uygun 

hazırlanması gerekmektedir.  

Türkiye‟deki alanyazın incelendiğinde birlikte yaşama kültürü sosyolojik 

bağlamlamda (Aydınalp, 2021), İslam medeniyeti özelinde (Kunduracı, 2015), azınlık 

merkezli (Aygün, 2013; Gümüş, 2009) olarak incelenmiştir. Çuhadar (2017) ise yaptığı 

çalışmada din kültürü ve ahlak bilgisi dersi ve programını sunnilik-alevilik, islam ve diğer 

dinlerin birlikte yaşayabilmesi bağlamında incelemiştir. Uluslararası alanyazında konu daha 

çok çokkültürlülük bağlamında ele alınmıştır (Escarbajal-Frutos, Izquierdo-Rus, Aznar-Diaz 

& Caceres-Reche, 2019; Moodod, 2014; Parkhouse, Lu & Massaro, 2019; Wise & 

Velayutham, 2009). Ayrıca daha küçük boyutta aynı evin içerisinde yaşama, eş olma ve aile 

kurarak birlikte yaşayabilmenin üzerine çalışmalar mevcuttur (Kallio, 2016; Marcen & 

Morales, 2019). Alanyazında birlikte yaşama kültürünün hayat bilgisi öğretim programı 
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(HBÖP) ve hayat bilgisi ders kitaplarındaki (HBDK) durumunun ele alındığı herhangi bir 

çalışmaya rastlanmamıştır. Bu manada yapmış olduğumuz araştırma ilk olma özelliği 

göstermektedir. Ayrıca UNESCO‟nun sürdürülebilir eğitim hedeflerinden biri olan birlikte 

yaşamayı öğrenme bağlamında hayat bilgisi öğretim programı ve ders kitaplarının ele 

alınması önem arz etmektedir. Bu çerçevede çalışmanın alana katkı sağlayacağı 

öngörülmektedir.  

 

AraĢtırmanın Amacı 

Bu araştırmanın amacı, birlikte yaşama kültürünün ilkokul hayat bilgisi öğretim 

programı ve ders kitaplarındaki durumunun tespit edilmesi olarak belirlenmiştir. Bu genel 

amaç doğrultusunda aşağıdaki sorulara yanıt aranmıştır: 

1. Hayat bilgisi öğretim programında birlikte yaşama kültürünün durumu nedir? 

2. Birinci sınıf hayat bilgisi ders kitabında birlikte yaşama kültürünün durumu nedir? 

3. İkinci sınıf hayat bilgisi ders kitabında birlikte yaşama kültürünün durumu nedir? 

4. Üçüncü sınıf hayat bilgisi ders kitabında birlikte yaşama kültürünün durumu nedir? 

 

Yöntem 

 

Araştırma, birlikte yaşama kültürünün HBÖP ve HBDK‟larındaki durumunu ortaya 

koymayı amaçlayan nitel bir çalışma olup, durum çalışması desenine göre yürütülmüştür. 

Durum çalışması deseni incelenen her bir bağlam ile ilgili derinlemesine, ayrıntılı ve bütüncül 

bir bakış açısıyla değerlendirme yapmaya, farklılıkları ve altta yatan sebepleri açıklamaya 

olanak tanımaktadır (Saban & Ersoy, 2017). Birlikte yaşama kültürünün HBÖP ve 

HBDK‟larında ele alınıp alınmadığının incelendiği bu araştırmada, doküman inceleme 

yöntemi kullanılmıştır. Doküman incelme yönteminde araştırmacı öncelikle amacına yönelik 

olrak kaynaklaa ulaşır, her bir kaynağı dikkatlice inceler, gerekli bilgileri not alır ve aldığı 

notlardan yola çıkarak bazı değerlendirmelerde bulunur (Çepni, 2009). 

 

Verilerin Toplanması 

Araştırmanın verileri 2018 HBÖP ve 2022-2023 eğitim-öğretim yılında Türkiye‟deki 

ilkokullarda okutulan HBDK‟larından elde edilmiştir. Üzerinde incelemeler yapılan 

HBDK‟ları kitapları Türkiye genelinde okutulan mevcut HBDK‟ları arasından kura ile 

rastgele seçilmiştir. Analize tabi tutulan HBDK‟larıyla ilgili bilgiler Tablo 1‟de gösterilmiştir. 
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Tablo 1 

İncelenen Hayat Bilgisi Ders Kitapları 

Ders Kitabı Yayın Yılı Yazarlar Yayınevi 

1. Sınıf HBDK 2022 Ejder DEMİR Kök Yayınları 

2. Sınıf HBDK 2021 

Asude DOKUMACI 

Nihal ÖZDEMİR GÖK 

Zinnur DOKUMACI 

MEB 

3. Sınıf HBDK 2021 

Elif ÇELİKBAŞ 

Fatma GÜREL 

Nazile ÖZCAN 

MEB 

 

Verilerin Analizi 

Araştırma verileri üzerinde içerik analizi yapılmıştır. Nitel veri analizinde çoğunlukla 

içerik analizi yapılabilmektedir. Bu analiz yönteminde elde edilen veriler tasnif edilir, 

düzenlenir, özetlenir ve yorumlanır (Büyüköztürk, Kılıç Çakmak, Akgün, Karadeniz & 

Demirel, 2016). İçerik analizi sayesinde düşünceler, inançlar, tutumlar ve değerler de ortaya 

çıkarılabilmektedir (Stemler, 2001). Bu manada başlangıçta HBÖP üzerinde içerik analizi 

yapılmıştır. Akabinde HBDK‟ları içerik analizine tabi tutulmuştur. Veri setinin içerisinde 

birlikte yaşama kültürüyle doğrudan veya dolaylı ilişkili olan konular içerik analiziyle tespit 

edilmiştir. 

Nitel çalışmalarda geçerlik ve güvenirlik kavramının yerine inandırıcılık kavramı 

kullanılmaktadır (Saban & Ersoy, 2017). İçerik analizi yapılan verilerin inandırıcılığını 

artırmak adına elde edilen veri setleri başka bir araştırmacının uzman görüşüne sunulmuştur. 

Uzman araştırmacı Türkiye‟de bir devlet üniversitesinin eğitim bilimleri alanında çalışan 

akademisyendir. Öncelikle kitaplar araştırmacı tarafından analiz edilmiştir. Ortaya çıkan 

veriler uzman akademisyene gönderilmiş ve araştırmacının yaptığı kodlamaların uygun olup 

olmadığı uzman tarafından incelenmiştir. Uzman görüşü neticesinde uyuşum yüzdesi %81,81 

olarak hesaplanmıştır. Miles ve Huberman‟a göre (1994) kodlayıcılar arasındaki uyuşum 

yüzdesinin %80‟den fazla olması beklenilmektedir. Bu manada kodlayıcılar arasındaki 

uyuşum yüzdesinin kabul edilebilir düzeyde olduğu tespit edilmiştir.  
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Bulgular 

 

Hayat Bilgisi Öğretim Programında Birlikte YaĢama Kültürüne ĠliĢkin Bulgular 

İlkokulda okutulan hayat bilgisi dersine ait öğretim programı birlikte yaşama kültürü 

bağlamında incelenmiş, ilgili öğretim programında hem doğrudan hem de dolaylı olarak 

birlikte yaşama kültürüne değinildiği tespit edilmiştir. İlgili programın özel amaçlarında, 

kazandırılacak temel yaşam becerilerinde, değerlerde, yetkinliklerde ve kazanımlarda birlikte 

yaşama kültürüne değinildiği görülmektedir.  

HBÖP‟nda birlikte yaşama kültürünü destekleyen „„doğayı koruma, iletişim, kişisel 

bakım, iş birliği, öz yönetim, kurallara uyma, sosyal katılım, sorun çözme‟‟ gibi temel yaşam 

becerileri tespit edilmiştir. Bu temel yaşam becerileri insanların bir arada yaşayabilme 

kabiliyetini ortaya çıkaracak hususlar ihtiva etmeketdir. Birlikte yaşama kültürüne ilişkin 

olarak öğretim programının sosyal ve vatandaşlıkla ilgili yetkinlikler başlığı altında şu 

ifadeler yer almaktadır:  

„„Bu yetkinlikler kişisel, kişilerarası ve kültürlerarası yetkinlikleri içermekte; 

bireylerin farklılaşan toplum ve çalışma hayatına etkili ve yapıcı biçimde 

katılmalarına imkân tanıyacak; gerektiğinde çatışmaları çözecek özelliklerle 

donatılmasını sağlayan tüm davranış biçimlerini kapsar. Vatandaşlıkla ilgili 

yetkinlik ise bireyleri, toplumsal ve siyasal kavram ve yapılara ilişkin bilgiye, 

demokratik ve aktif katılım kararlılığına dayalı olarak medeni hayata tam 

olarak katılmaları için donatmaktadır.‟‟  

Birlikte yaşama kültürü ile ilgili olarak HBÖP‟nda birçok kazanımın olduğu tespit 

edilmiştir. Kazanımlar birinci sınıf seviyesindeki sınıf içi tanışma etkinliği (Kazanım 

numarası: HB.1.1.1.) gibi basit düzeyden başlayarak, ülkemize farklı kültürlerden gelen 

insanlara saygı duyulması (Kazanım numarası: HB.2.5.7.) boyutunu kapsayacak şekilde yer 

almaktadır. Burada yakından uzağa ilkesi gözetilerek bir yaklaşım sergilenmektedir. Tüm bu 

bilgiler HBÖP‟nın birçok bölümünde birlikte yaşama kültürüne ilişkin içeriklerin varlığını 

kanıtlamaktadır. HBÖP‟nda birlikte yaşama kültürüyle ilişkili kazanımlar ve kazanımlara ait 

açıklamalar görsel 1 ve görsel 2‟de gösterilmiştir.  
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Görsel 1 

Birlikte Yaşama Kültürüne İlişkin HBÖP’nda Yer Alan Kazanımlar ve Açıklamaları 
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Görsel 2 

Birlikte Yaşama Kültürüne İlişkin HBÖP’nda Yer Alan Kazanımlar ve Açıklamaları 
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Hayat Bilgisi Ders Kitaplarında Birlikte YaĢama Kültürüne ĠliĢkin Bulgular 

İlkokul 1, 2 ve 3. sınıf HBDK‟ları birlikte yaşama kültürü bağlamında incelendiğinde 

konuya yönelik birçok içerik tespit edilmiştir. İlgili HBDK‟larında tespit edilen içeriklere 

ilişkin örnekler aşağıda verilmektedir. 

 

Görsel 3 

1. Sınıf HBDK s.17  

 

 

Birinci sınıf hayat bilgisi ders kitabında görsel 3‟te görüldüğü gibi farklıyız, birlikte 

mutluyuz konusunun içeriğinde bireysel farklılıkların doğal olduğu ve farklılıklara saygı 

duyulması gerektiği ifade edilmiştir. Bireysel farklılıklar örneklendirilerek öğrencilerin konu 

ile ilgili farkındalıkları artırılmaya çalışılmaktadır. Öncelikle öğrencilerin belirgin fiziksel 

özelliklerinden yola çıkılarak farklılıkları vurgulanmıştır. 
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Görsel 4 

1. Sınıf HBDK s.38 

 

 

Görsel 4‟te toplu yaşanan yerlerde düzeni ve güvenliği sağlamak için belli kuralların 

ve sorumlulukların olduğu vurgulanmıştır. Bu kurallara uyularak birlikte güven ve huzur 

içinde yaşanabileceği söylenebilir. 

 

Görsel 5 

1. Sınıf HBDK s.81  
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Birinci sınıf hayat bilgisi ders kitabında görsel 5‟te görüldüğü üzere birlikte yaşamayı 

öğrendiğimiz ilk yer olan aile kurumu içerisinde nelere dikkat edilmesi gerektiğine yönelik bir 

etkinlik yer almaktadır. Bu etkinlik ile aile birliğini güçlendirmek ve güveni tesis etmek için 

gerekli olan değerler ön plana çıkarılmıştır. Ayrıca birlikte yaşama kültürünü zedeleyen yalan 

söylemek ve bencillik kavramları da etkinlikte yer almıştır. 

 

Görsel 6 

1. Sınıf HBDK s.45 

 

Görsel 6‟da okul bahçesinde oyun oynayan çocukların oyun oynarken kurallara 

uymaları, birbirlerine adil davranmaları, iletişim kurarken nezaket ifadelerine dikkat etmeleri 

vurgulanmıştır. Bu temel iletişim kuralları birlikte yaşayabilmeyi içselleştirmek için 

bireylerde bulunması gereken özellikler olarak dikkat çekmektedir. 
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Görsel 7 

1. Sınıf HBDK s.154 

 

 

Görsel 7‟de hayat bilgisi ders kitabı içerisinde müstakil olarak bulunan birlikte 

yaşamak konusu yer almaktadır. Konu ülkemize çeşitli sebeplerden dolayı göç eden insanlar 

üzerinden ele alınmaktadır. 

 

Görsel 8 

1. Sınıf HBDK s.181 
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Görsel 8‟de ailesiyle birlikte doğada güzel vakit geçirmek için pikniğe giden bir 

çocuğun pikniğe gidenlerin akşam eve dönerken piknik alanına bıraktıkları çöplerden rahatsız 

olması resmedilmiştir. Çocuk diğer piknikçilerle birlikte çöpleri elbirliğiyle temizlemişlerdir. 

Konu sayesinde ortak kullandığımız doğaya sahip çıkmanın da birlikte yaşamanın bir gereği 

olduğu vurgulanmaktadır. 

 

Görsel 9 

 2. Sınıf HBDK s.27  

 

 

İkinci sınıf hayat bilgisi ders kitabında görsel 9‟da görüleceği üzere sınıfta görev 

paylaşımı yapılırken adaletli olunması, kararların birlikte alınmasının gerekliliği ifade 

edilmiştir. Birlikte yaşayabilmenin gereklerinden biri olan demokratik anlayışın ve farklı 

fikirlere saygı duyulmasının önemi üzerinde durulmuştur. 
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Görsel 10 

2. Sınıf HBDK s.39 

 

 

 

Görsel 10‟da birlikte iş yaparken sabırlı, saygılı, adaletli, sorumluluk bilinci ile hareket 

edilmesi ve nezaket çerçevesinde iletişim kurulmasının önemi vurgulanmıştır. Bahsedilen 

değerler birlikte yaşamayı sağlaması açısından önem arz etmektedir.  

 

Görsel 11 

 2. Sınıf HBDK s.72  
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İkinci sınıf hayat bilgisi ders kitabında görsel 11‟de görüleceği üzere akrabaların 

sevinçli ve üzüntülü günlerinde beraber olmalarının, yardımlaşmanın ve dayanışmanın 

öneminden bahsedilmektedir. 

 

Görsel 12 

2. Sınıf HBDK s.83 

 

 

Görsel 12‟de aile içinde kararların birlikte alındığı, herkesin söz hakkının olduğu ve 

ailenin diğer üyelerinin fikirlerine saygı duyulması gerektiği ifade edilmiştir. Toplumun en 

küçük birimi olan aile kurumunda bu değerlerin uygulanması ve beraber yaşayabilmenin 

örnekliğinin sunulması dikkate değerdir. 
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Görsel 13 

2. Sınıf HBDK s.117  

 

 

İkinci sınıf hayat bilgisi ders kitabında görsel 13‟te görüleceği üzere yemek yerken 

görgü kurallarına uyulmasının öneminden ve görgü kurallarının toplumsal ilişkileri 

düzenlediğinden bahsedilmiştir. 

 

Görsel 14 

2. Sınıf HBDK s.197 
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Görsel 14‟te ülkemize farklı ülkelerden gelenlerin kültürel farklılıklarının zenginlik 

olarak kabul edilmesi ve saygı duyulması gerektiği ifade edilmiştir. 

 

Görsel 15 

3. Sınıf HBDK s.14 

 

 

Görsel 15‟te davranışlarımızın diğer kişileri olumlu veya olumsuz etkileyebileceği 

belirtilmiştir. Bu sebeple davranışlarımızda ve kişilerarası ilişkilerimizde olumlu davranışlar 

sergileyerek birlikte daha huzurlu yaşayabileceğimiz vurgulanmaktadır. Davranışlarımızı 

kontrol etmek, öz denetimli ve başkalarının haklarına saygılı olmak birlikte yaşamanın 

gerekliliklerindendir. 
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Görsel 16 

3. Sınıf HBDK s.50 

 

 

Üçüncü sınıf hayat bilgisi ders kitaında görsel 16‟da görüleceği üzere komşuluğun 

öneminden bahsedilirken komşu haklarına saygı duyulması, onları rahatsız edici 

davranışlardan kaçınılması ve dayanışma içinde yaşanılması gerektiği ifade edilmiştir. 

Günümüzde aynı apartmanda farklı kültürel yapılara sahip birçok aile komşu olarak 

yaşamaktadır. Bu madana birlikte yaşamanın bir örneği görülmektedir.  
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Görsel 17 

3. Sınıf HBDK s.75 

 

 

Görsel 17‟de insan hakları ve demokrasi haftasıyla ilgili yer verilen okuma parçasında 

insanlar arasında ayrım yapılmaması gerektiği, imzalanan insan hakları evrensel beyannamesi 

ile beraberce barış içinde yaşanılmasının önemi vurgulanmıştır. 

 

Görsel 18 

3. Sınıf HBDK s.136 
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Görsel 18‟de ülkemize çeşitli sebeplerden dolayı göç eden kişilere nasıl yaklaşmamız 

gerektiği ve kültür farklılığı nedeniyle yaşadıkları zorluklarda onlara yardım etmemiz 

gerektiği belirtilmektedir. 

 

Görsel 19 

3. Sınıf HBDK s.86 

 

 

Üçüncü sınıf hayat bilgisi ders kitabında görsel 19‟da görüleceği üzere temizliğin 

sadece kendimiz için değil tüm insanların beraber yaşayabilmesi için gerekli olduğu, ortak 

kullanım alanlarının temiz olmasının toplum sağlığı açısından da önemli olduğu ifade 

edilmiştir. 

 

TartıĢma ve Sonuç 

 

Bu bölümde incelemiş olduğumuz ilkokul HBÖP ve HBDK‟larındaki bulgular birlikte 

yaşama kültürü perspektifinde değerlendirilmiştir. İlkokul HBÖP‟nda hem doğrudan hem de 

dolaylı olarak birlikte yaşama kültürüne değinildiği tespit edilmiştir. Programın özel 

amaçlarında, kazandırılacak temel yaşam becerilerinde, değerlerde, yetkinliklerde ve 
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kazanımlarda birlikte yaşama kültürüne değinildiği görülmüştür. Birlikte yaşama kültürü 

programın sosyal ve vatandaşlıkla ilgili yetkinlikler başlığı altında:  

„„Bu yetkinlikler kişisel, kişilerarası ve kültürlerarası yetkinlikleri içermekte; 

bireylerin farklılaşan toplum ve çalışma hayatına etkili ve yapıcı biçimde 

katılmalarına imkân tanıyacak; gerektiğinde çatışmaları çözecek özelliklerle 

donatılmasını sağlayan tüm davranış biçimlerini kapsar. Vatandaşlıkla ilgili 

yetkinlik ise bireyleri, toplumsal ve siyasal kavram ve yapılara ilişkin bilgiye, 

demokratik ve aktif katılım kararlılığına dayalı olarak medeni hayata tam 

olarak katılmaları için donatmaktadır.‟‟  

şeklinde ele alınmıştır (MEB, 2018). Bu başlık altında ele alınan metin kültürlerarası 

ilişkilere, farklılaşan toplumsal faktörlere, demokratik vatandaşlık ve medeni hayat bilincine 

vurgu yaparak birlikte yaşama kültürünün oluşumunda bu yetkinliklere olan ihtiyacı ortaya 

koymaktadır. HBÖP‟nda temel yaşam becerilerine dikkat çekilerek uygulama aşamasında bu 

becerilerin göz önünde bulundurulması amaçlanmıştır. Birlikte yaşama kültürünü destekleyen 

„„doğayı koruma, iletişim, iş birliği, kişisel bakım, öz yönetim, kurallara uyma, sosyal katılım, 

sorun çözme‟‟ gibi temel yaşam becerileri tespit edilmiştir. Alanyazında temel yaşam 

becerilerinin öğretim programlarında yer aldığına dair çalışmalar mevcuttur (Altay, 2020; 

Doğan & Oruç, 2022; Faiz & Karasu-Avcı, 2018; Gündoğan, 2017; Narin, 2017). Bizim 

çalışmamızda tespit ettiğimiz ve birlikte yaşama kültürüyle ilişkili olan temel yaşam becerileri 

bahsi geçen çalışmalarda da tespit edilmiştir. Bununla birlikte öğretim programlarındaki temel 

yaşam becerilerinin yetersiz olduğuna yönelik çalışmalar da bulunmaktadır (Ablak, 2017; 

Hotaman, 2008; Öğreten, 2017). 

Birlikte yaşama kültürü ile ilgili olarak HBÖP‟nda birçok kazanımın olduğu tespit 

edilmiştir. Kazanımlar temel düzeyde sınıf içi tanışma etkinliğinden başlayarak ülkemize 

farklı kültürlerden gelen insanlara saygı duyulması boyutunu kapsayacak şekilde yer 

almaktadır. Birlikte yaşama kültürü HBÖP‟ndaki kazanımlarda „„bireysel farklılıklara saygı 

duymayı, toplu kullanılan yerlerdeki temizlik alışkanlığı, ortak kullanılan yerlerde uyulması 

gereken kurallar, iletişim ve nezaket kuralları, öğrencilerin aile, sınıf ve toplumdaki 

sorumlulukları, bireylerin davranışlarının diğer insanlar üzerindeki etkileri, komşulara ve 

doğaya karşı olan sorumluluklar, farklıkları fark edip onları olduğu gibi kabul etme‟‟ gibi 

oldukça geniş çerçevede ele alınmıştır (MEB, 2018). Gündoğan (2017) yapmış olduğu 

çalışmada kazanımların genel manada yeterli olmasına karşın; sorun çözme, saldırgan 

davranışlarla ve stresle baş etme gibi birlikte yaşama kültürüyle alakalı konularda eksik 
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kaldığını tespit etmiştir. Hayat bilgisi dersi özünde öğrencilere değerleri ve temel yaşam 

becerilerini kazandırmayı hedef edinen ve onları hayata hazırlanmayı amaçlayan bir 

konumdadır. Yapılan çalışmalarda öğretim programının kendi içinde uyum göstermesinin 

öğrenci başarısını olumlu etkileyeceği ortaya konmuştur (Bulger, Housner & Lee, 2008; 

Bümen, Çakar & Yıldız, 2014). Grau ve Garcia-Raga (2017) birlikte yaşamayı öğretecek 

programların uygulanmsı gerekliliğini vurgulamaktadır. Bu sebeple HBÖP‟nda dersin 

amaçlarına uygun ve birlikte yaşama kültürünü destekleyici kazanımların bulunması dersin 

kapsamıyla örtüşmektedir ve önem arz etmektedir. 

İlkokul 1, 2 ve 3. sınıf HBDK‟ları birlikte yaşama kültürü bağlamında incelendiğinde 

konuya yönelik içerikler tespit edilmiştir. Ders kitaplarında birlikte yaşama kültürünü 

doğrudan ve dolaylı olarak destekleyen içerikler yer almaktadır. Her sınıf seviyesinin beşinci 

ünitesinde birlikte yaşama kültürü ile ilgili müstakil bir bölüm bulunmaktadır. Bu da konuya 

verilen önemi göstermektedir. Kitapta özellikle son yıllarda ülkemizi de etkileyen göç ve 

göçmenlerle igili olgu kendine yer bulmaktadır. Akcan ve Türkmenoğlu (2022) da yaptıkları 

çalışmada benzer sonuca ulaşmışlardır. Ayrıca Suriyeli göçmen öğrencilerin sosyal ve dini 

değer yargılarının yüksek, siyasi değer yargılarının düşük olduğu tespit edilmiştir. Yüksel ve 

Taneri (2020) yaptıkları çalışmada HBDK‟larında kültürel farkındalık ile ilgili içeriklerin 

dengeli dağılmadığı ve birinci sınıftan başlayarak giderek daha az ele alındığını ortaya 

koymuştur. Birlikte yaşama kültürüyle doğrudan alakalı olan konu ülkemize göç etmek 

zorunda kalan kişilere nasıl yaklaşacağımızı ve onların kültürel farklılıklarına karşı nasıl bir 

tavır sergileyeceğimizi açıklayan, onları aramıza kabul etmemizi ve iletişim kurmayı teşvik 

edici niteliktedir. Hayat bilgisi ders kitaplarında konunun bu şekilde ele alınması göç eden 

bireylerin topluma ve okula daha kolay uyum sağlamasını kolaylaştıracağı düşünülmektdir. 

HBDK‟larında birlikte yaşama kültürünün zeminini oluşturan farklılıkla saygı, sevgi, 

adalet, yardımlaşma, sorumluluk, hoşgörü gibi değerlere de oldukça fazla yer verilmiştir. Bu 

değerler vasıtasıyla birlikte yaşayabilmenin önü açılmakta, toplumsal huzur ve barış ortamı 

sağlanabilmektedir. Yukarıda ifade edilen değerler araştırmamızda çıkan sonuca benzer 

şekilde alanyazındaki araştırmalarda da tespit edilmiştir (Bakır & Akcan, 2021; Demir & 

Demirhan-İşcan, 2007; Güzel-Candan & Ergen, 2014; Hatay-Uçar & Çetinkaya, 2021; Öztürk 

& Özkan, 2018; Yaşaroğlu, 2013). Ders kitaplarındaki bu içerikler konu bağlamında önemli 

görülmektedir. 

HBDK‟larında çocuğun aile içinde katılım hakkını kullanmasına, insan haklarına 

duyarlı olmaya ve insanlar arasında ayrım yapılmamasına yönelik tespitler yapılmıştır. Bu 
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bulgular toplum içinde yaşarken gerekli olan temel hakların ders kitaplarında sınırlı da olsa 

yer aldığını göstermektedir. Yapılan çalışmalar incelendiğinde ders kitaplarında çocuk 

haklarına ilişkin çalışmamıza benzer şekilde sınırlı sayıda içeriğin bulunduğu ortaya 

konmuştur (Dündar & Hareket, 2016; Nayır & Karaman Kepenekçi, 2011). Birlikte yaşarken 

insanların birbirinin haklarına saygı duyması gerekmektedir. Çocuk hakları da bunlardan 

biridir. Bu çerçevede ders kitaplarındaki eksiklik dikkat çekmektedir. 

Genç bireyler kimlik duygusu geliştirirken okul deneyimlerinin de yıllar boyunca 

kalıcı etkileri devam etmektedir. Gençler, yaşam tarzlarını oluşturan tutum ve yetenekleri 

açıklar ve bunu erken çocukluk ve ilkokul yıllarında öğrendikleriyle ilişkilendirirler (Pomar & 

Pinya, 2017). Bu bağlamda ilkokulun temel derslerinden biri olan hayat bilgisi dersi 

öğrencileri hayata hazırlamayı hedef edindiğinden önemi oldukça fazladır. Birlikte yaşama 

kabiliyeti kazandırma ve diğerlerine saygı ve sevgi duyma konusu çerçevesinde tutum, değer 

ve yetenekleri kazandıracak olan dersin öğretim programı ve ders kitaplarında ilgili konuların 

bulunması önem arz etmektedir. 

 

Öneriler 

 

Araştırma sonuçlarından yola çıkılarak; birlikte yaşama kültürü bağlamında HBÖP ve 

HBDK‟larının sınıflardaki uygulama aşamalarının incelenmesine dönük çalışmaların 

yapılması önerilebilir. Ayrıca birlikte yaşama kültürüne dair içeriklerin ders kitaplarının 

genelinde daha dengeli dağıtılması, konuyla ilgili farkındalığın artırılması hususunda olumlu 

sonuçlar verebileceği düşünülmektedir. 
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